

Økonomi

Nedenfor er lavet en opsummering af omkostningerne ved de forskellige løsninger.

	Etablering af bassiner	Vejseparering	Fuld separering
Udgift for borgere	-	1 mio.kr. ⁽¹⁾	55 mio.kr. ⁽¹⁾
Udgift for kommunen	-	5 mio.kr. ⁽²⁾	8 mio.kr. ⁽²⁾
Udgift til anlæg (FF)	558 mio.kr.	434 mio.kr.	141 mio.kr.
Udgift til drift ⁽³⁾ (FF)	551 mio.kr.	443 mio.kr.	229 mio.kr.
Samlet Pris	1.109 mio.kr.	883 mio.kr.	433 mio.kr.

⁽¹⁾Prisen for separering inde på egen grund er sat til 50.000 kr./matrikel på 1072 matrikler.

⁽²⁾ Der gælder andre tal for de større kommunale bygninger, som skoler (0,5 mio.kr.), daginstitutioner (0,2 mio.kr.), plejehjem (0,3 mio.kr.) og veje (20.000 kr./100 m) .

⁽³⁾ Driften er baseret på erfaringstal og udregnet som 2,5 % af anlægsprisen over de næste 100 år + prisen for transport og rensning.

Det specielle ved separering er, at det er de brugere af kloakforsyningen, som får direkte gavn af klimatilpasningen, som betaler en del af anlægsomkostningerne, idet de betaler for separeringen indenfor egen matrikel. Som lovgivningen ser ud nu, må Fredensborg Forsyning ikke finansiere arbejder på private matrikler eller vejbrønde.

Som udgangspunkt er det Fredensborg Forsyning, der betaler for klimatilpasning af deres kloakker. Fredensborg Forsyning finansierer klimatilpasningen gennem spildevandstaksterne, som betales af brugerne af kloakforsyningen og gennem kommunens vejbidrag, som pt. udgør 5 % af forsyningens anlægsudgifter.

Det er ikke muligt at sige, hvad en kloakseparering af en ejendom kommer til at koste, idet det blandt andet afhænger af, om det er muligt at etablere lokal afledning af regnvand, hvor meget gravearbejde man selv foretager, og hvor mange blomsterbede, der skal graves udenom for at nå tilslutningspunktet ved matrikelskel. Erfaringer fra andre kommuner siger, at prisen per ejendom kan spænde fra få tusinde kroner til omkring 100.000 kr. (i gennemsnit 50.000 kr. per matrikel). Meget store ejendomme kan opleve større udgifter (op til 300.000 kr.).

Administrationen har undersøgt muligheden for en tilskudsordning til separering af regn- og spildevand på egen grund, og der findes desværre ikke nogle muligheder. Kommunen har dog mulighed for fortsat at tillade, at Fredensborg Forsyning tilbagebetaler op til 40 % af tilslutningsbidraget til de grundejere, der har mulighed for at håndtere alt regnvand på egen grund. Se separat beslutningssag om udtræden af kloakforsyningen.

Det er i øjeblikket muligt at få håndværkerfradrag for kloakarbejder på egen grund, og arbejdslønnen kan derfor, som lovgivningen ser ud i dag, trækkes fra i skat.

Det vil dog være de regler der gælder, når arbejdet udføres, der vil være gældende for grundejerne.